
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

БЮРО СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

П Р И К А З

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», на 
основании п. 3.2.5. Устава Бюро судмедэкспертизы, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить и ввести в действие с 02.09.2024 прейскурант на оказание платных 
образовательных услуг (Приложение № 1 к настоящему Приказу) в соответствии с Перечнем 
платных услуг, предоставляемых Бюро судмедэкспертизы.

2. Начальнику отдела организации платных услуг Топоркову В. В., заведующему 
отделением-врачу-судебно-медицинскому эксперту отделения повышения квалификации и 
профессиональной адаптации Морозову Ю. Е. использовать в работе данный прейскурант.

3. Заместителю начальника отдела кадров Алексеевой А. Ю. ознакомить 
начальника отдела организации платных услуг Топоркова В. В., заведующего отделением- 
врача-судебно-медицинского эксперта отделения повышения квалификации и 
профессиональной адаптации Морозова Ю. Е. с настоящим приказом под подпись.

4. Начальнику отдела делопроизводства и контроля исполнения поручений 
(Канцелярия) Филимоновой В. И. произвести рассылку настоящего приказа посредством 
электронной почты согласно листу рассылки.

5. Начальнику отдела информационного и технического сопровождения 
Проскурову А. А. разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Бюро судмедэкспертизы (www.bsme-mos.ru) прейскурант на оказание 
платных образовательных услуг.

6. Приказ Бюро судмедэкспертизы «Об утверждении прейскуранта платных 
образовательных услуг» от 15.02.2024 № 43 признать утратившим силу.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Бюро по экономическим вопросам Зыкунова М. М.

Об утверждении прейскуранта платных образовательных услуг

Начальник Бюро

http://www.bsme-mos.ru


Приложение № 1 
к Приказу Начальника Бюро 

от « % )» <03_____ 2024 г. № у /у

ПРЕЙСКУРАНТ 
платных образовательных услуг

(действует с 02 сентября 2024 года)

№
п/п

Код
услуги

Наименование услуги: 
дополнительные профессиональные 

программы повышения квалификации 
(программы переподготовки)

Объём 
программы 
(час), форма 
реализации

Стоимость 
обучения 

1 чел., руб.

1 2 3 4 5
Для специалистов с высшим образованием

1 85.42.19.001 « Судебно-медицинская экспертиза» 144, очная 14 080

2 85.42.19.002
«Охрана труда и санитарно- 
эпидемиологический режим в Бюро 
судмедэкспертизы»

36, очная 4 800

3 85.42.19.003

«Охрана труда и санитарно- 
эпидемиологический режим в Бюро 
судмедэкспертизы» (для судебных 
экспертов-химиков)

36, очная 4 800

4 85.42.19.004 «Клиническая анатомия» 36, очная 20 000

5 85.42.19.005
«Судебно-медицинская экспертиза для 
решения вопросов половой 
неприкосновенности»

36, очная 5 000

6 85.42.19.006
«Обследование подэкспертного в 
практике врача -  судебно- 
медицинского эксперта»

36, очная 5 000

7 85.42.19.007

«Хроматографические и спектральные 
методы в химико-токсикологическом 
анализе и судебно-медицинской 
экспертизе»

144, очная 25 000

8 85.42.19.008

«Хроматографические и спектральные 
методы в химико-токсикологическом 
анализе и судебно-медицинской 
экспертизе»

144, очно­
заочная 25 000

9 85.42.19.009
«Судебно-химические исследования 
для обоснования судебно- 
медицинского диагноза»

36, очная 6 600

10 85.42.19.010

«Основы судебно-медицинской 
экспертизы неблагоприятных исходов 
оказания медицинской помощи в 
онкологической и хирургической 
практике»

36, очная 7 350

11 85.42.19.011 «Биохимические методы исследования 
в судебно-медицинской экспертизе» 72, очная 7 200



12 85.42.19.012

«Порядок оборота наркотических, 
психотропных, сильнодействующих 
веществ и прекурсоров при 
производстве судебно-химических 
экспертиз»

36, очная 3 600

13 85.42.19.013
«Химико-токсикологический анализ 
при производстве судебно- 
медицинских экспертиз»

562, очная 49 000

14 85.42.19.014

«Судебно-биологическая, 
молекулярно-генетическая экспертиза 
нестандартных биологических 
объектов (волосы, ногти, костные 
фрагменты)

36, очная 10 100

Для специалистов со средним образованием
1 85.42.19.050 «Судебно-медицинская экспертиза» 144, очная 10 500

2 85.42.19.051
«Охрана труда и санитарно- 
эпидемиологический режим в Бюро 
судмедэкспертизы»

36, очная 4 800

3 85.42.19.052
«Организация рабочего места 
специалиста со средним образованием 
в Бюро судмедэкспертизы»

36, очная 4 900

4 85.42.19.053 «Подготовка объектов к производству 
судебно-гистологических экспертиз» 18, очная 5 000

5 85.42.19.054 «Судебно-медицинская экспертиза» 252,очная 15 000

6 85.42.19.055

«Правила работы среднего 
медицинского персонала ГСМЭУ с 
наркотическими, психотропными, 
сильнодействующими веществами и 
прекурсорами»

36, очная 3 600

Заместитель начальника Бюро 
по экономическим вопросам

й еоо«ращ

СуДШДО-!
медицинский
экспертизы

Департамента > 
здравоохранения 

К города МосквьО

М. М. Зыкунов


